
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  70  Prot. 8871 
in data 09.04.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ADESIONE   AL   PROGETTO   SBLOCCACREDITI   PER  

CONSENTIRE L'INCASSO  DI  CREDITI  DI  PICCOLO  IMP ORTO,  
GIA' SCADUTI VANTATI  DA  MICRO  E  PICCOLI  IMPREN DITORI  
CREDITORI DEL COMUNE  DI  CURTATONE NELL'AMBITO 
DELL'ACCORDO SOTTOSCRITTO TRA ANCI LOMBARDIA E 
UNIONCAMERE LOMBARDIA.        

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì nove del mese di aprile alle ore 11.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- l’attuale congiuntura economica ed il perdurare degli effetti della crisi finanziaria 
esplosa nell’autunno del 2008. creano problemi di liquidità alle imprese; 

- la crisi finanziaria ha colpito più pesantemente le micro e piccolo imprese, meno 
strutturate, generando un processo a catena di ritardi nei pagamenti; 

- le rigide regole del patto di stabilità aggravano ulteriormente la situazione, creando 
di fatto un blocco dei pagamenti per spese di investimento, anche quando tali 
spese sono conseguenti ad obbligazioni legittimamente assunte dall’Ente negli 
esercizi precedenti: 

 
CONSIDERATO CHE ANCI Lombardia, UNIONCAMERE Lombardia e UNICREDIT 
hanno sottoscritto un accordo che consente di anticipare i crediti scaduti che le piccole 
imprese vantano verso i Comuni lombardi per lavori, servizi e forniture, utilizzando la 
normativa di cui al D.L. 185/2008, convertito nella Legge 2/2009 e posto a regime con il D. 
L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010; 
 
VISTO CHE l’accordo ha lo scopo di consentire l’incasso di crediti di piccolo importo, già 
scaduti, vantati da micro e piccoli imprenditori lombardi nei confronti dei comune lombardi 
e impegna i sottoscrittori come di seguito indicato: 

- UNIONCAMERE Lombardia mette a disposizione una provvista di 10 milioni di euro 
che costituisce un Fondo di Rotazione che UNICREDIT utilizza per pagare i crediti 
scaduti di micro e piccoli imprenditori; 

- ANCI Lombardia promuove l’adesione dei Comuni, che  certificano i crediti maturati 
dalle imprese che hanno effettuato per loro lavori e si impegnano a pagare prima 
possibile sul Fondo di rotazione che anticipa i crediti; 

- UNICREDIT gestisce l’operatività della cessione dei crediti e paga agli imprenditori 
creditori l’intero importo delle fatture scadute, senza applicare interessi né 
commissioni, utilizzando le disponibilità finanziarie del Fondo; 

- I micro e piccoli imprenditori (fino a 49 dipendenti) con sede legale o operativa in 
Lombardia, regolarmente iscritti presso la Camera di Commercio, in regola con il 
pagamento del diritto annuale e non soggetti a procedure concorsuali; 

- I predetti imprenditori che hanno un credito già scaduto che deve essere pagato da 
uno dei Comuni lombardi, legato di importo minimo di euro 7.000,00 (IVA 
compresa) e massimo di euro 15.000,00 più IVA, che venga dallo stesso Comune 
certificato come certo, liquido ed esigibile; 

 
ACCERTATO CHE il funzionamento del progetto SBLOCCACREDITI si sviluppa nelle 
seguenti fasi procedurali: 

1. UNIONCAMERE Lombardia costituisce presso UNICREDIT un Fondo di Rotazione 
“SBLOCCACREDITI”; 

2. Il micro piccolo imprenditore in possesso dei requisiti richiesti: 
• si rivolge ad uno degli oltre 90 Centri Impresa o ad una delle circa 500 

agenzie di UNICREDIT presenti in Lombardia: 
• compila i moduli di richiesta previsti, come da modello allegato, che è 

conforme all’allegato 1 al D.M.      19/05/2009: 
3 UNICREDIT trasmette i documenti all’Ufficio Ragioneria del Comune debitore 

affinché rilasci la certificazione prevista come da modello allegato, che è conforme 
all’allegato 2 al citato D.M. 19/05/2009; 



 

 

4 IL COMUNE entro 20 giorni restituisce alla Banca: 
• la certificazione rilasciata dall’Ufficio Ragioneria del Comune relativa alla 

cessione del credito; 
• la dichiarazione del Segretario comunale dell’adesione all’accordo come da 

modello allegato; 
5 UNICREDIT, esperita una breve istruttoria, paga al micro piccolo imprenditore, sul 

c/c dallo stesso indicato,   l’importo della fattura più IVA senza applicare interessi di 
sconto né commissioni, ma attingendo la provvista dal Fondo SBLOCCACREDITI, 
messa a disposizione da Unioncamere Lombardia; 

6 UNICREDIT comunica all’ufficio Ragioneria del Comune gli estremi del 
finanziamento concesso all’imprenditore; 

7 Il COMUNE, non appena in condizioni di saldare il suo debito, verserà, mediante 
emissione di mandato di pagamento, al Fondo SBLOCCACREDITI sul c/c indicato 
nella domanda presentata dall’imprenditore, l’importo anticipato; 

 Saranno prese in considerazione le richieste di certificazione crediti pervenute al 
Protocollo del Comune fino al 31/12/2012 e comunque entro i limiti delle disponibilità 
finanziarie del Fondo SBLOCCACREDITI; 
 
DATO ATTO CHE tale operazione non si configura come accollo generalizzato dei 
crediti vantati nei confronti del Comune in quanto solo alcune tipologie di pagamento vi 
posso rientrare in ragione dei requisiti richiesti, e nessun onere viene posto a carico 
del bilancio comunale, essendo gli oneri finanziari della cessione posti a carico del 
Fondo rotazione direttamente alimentato da UNIONCAMERE, sotto forma di aiuto 
diretto alla imprese; 
 
VISTI gli artt. 48 e 191 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 08 aprile 
2011 dal Responsabile del settore Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1.  Di aderire, per le ragioni espresse in narrativa, all’accordo SBLOCCACREDITI 
sottoscritto tra ANCI Lombardia, UNIONCAMERE Lombardia e UNICREDIT; 

 
2.  Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere, effettuate le 

verifiche di cui al D.L. 185/2008, convertito nella Legge 2/2009  e posto a regime 
con il D.L. 78/2011, convertito nella legge 122/2010, a rilasciare le certificazioni di 
sussistenza ed esigibilità del credito; 

 
3.  Di autorizzare il Segretario Comunale a rilasciare dichiarazione di recepimento del 

Comune dell’ ”Accordo per favorire lo smobilizzo dei crediti vantati dalle micro e 
piccole imprese lombarde appaltatrici di lavori pubblici e fornitrici di beni e servizi 



 

 

dei Comune della Regione Lombardia”, sottoscritto tra ANCI Lombardia, 
UNIONCAMERE Lombardia e UNICREDIT; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario al fine di 

dare adeguata informativa ai fornitori dell’Ente che posseggono i requisiti per 
beneficiare del predetto accordo; 

 
5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

6. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
     F.to Rag. DANIELA CARRA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


